embarcada mais restritiva), ainda que individualmente o valor de cada uma delas não ultrapasse
seu limite máximo individual. 

Exceções: 

Transporte de cargas dentro de Container: Se não ultrapassado o limite individual de
nenhuma das mercadorias específicas embarcadas e a soma das mesmas for inferior a R$
150.000,00 ( cento e cinquenta mil reais), se faz necessário apenas o cumprimento das
regras dos itens acima;

Transporte de cargas fora de Container, exceto para embarques com origem e/ou
destino no Estado do Rio de Janeiro:  Se não ultrapassado o limite individual de
nenhuma das mercadorias específicas embarcadas e a soma das mesmas for inferior a R$